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Fenomen Miarkowskiej nagrody

prof. zw. dr hab. Jan Malicki

Wyróżnieni
Nagrodą im. Karola Miarki

(1983–2011)

Pomysłodawcy nagrody, fundując ją w trud-
nych dla kraju czasach, nie przypuszczali, iż 
przez niemal trzydzieści lat będzie ona ist-
nieć, trwać i przekształcać się, stając się bo-
daj czy nie najwyżej cenionym honorem, 
jaki przyznają gremia dwóch województw: 
śląskiego i opolskiego.

Fenomen Miarkowskiej nagrody zasadza się 
jednak na czymś zupełnie innym niż „długie 
trwanie”, by posłużyć się określeniem jednego 
z najwybitniejszych współczesnych historyków. 
Zasadza się na akceptowanym powszechnie  
autorytecie osób cieszących się ogromnym sza-
cunkiem nie przez to, że są, istnieją, trwają  
w środowisku, lecz dlatego iż nierzadko doro-
bek własnego życia sytuuje ich w gronie ludzi 
rozpoznawalnych, postrzeganych i identyfiko-
wanych z działaniami, które stworzyli.

To nie tylko rozprawy naukowe, dookreślają-
ce i wyjaśniające zagadki przeszłości i współcze-
sności w sposób nowatorski i oryginalny. To nie 
tylko dokonania artystyczne – zdawać by się mo-
gło – powtarzalne techniką, oryginalne zaś in-
spiracją oraz inwencją. To również działania na 
rzecz najbliższej ojczyzny, popularyzujące i na-
dające odświętny wygląd zwykłej codzienności. 
Bo przecież świat kultury nie zasadza się na syn-
dromie „biurka Telimeny” – dokonań skrywa-
nych przed osądem publicznym, lecz na wzbo-
gacaniu wiedzy o tych, co przed nami wędrowali 
po tej samej, co my, ziemi, ale i na wzbogacaniu 
zwyczajnego dnia poprzez zjawiska niezwyczaj-
ne, niekonwencjonalne, a dostrzegane dopiero  
z perspektywy lat następnych.

Przeglądając historyczną już listę laureatów, 
widzimy też i znaki historii, która odcisnęła swo-
je piętno na propozycjach zgłaszanych w róż-
nych czasach i w różnych okresach. Nie war-
tościujmy jednak i nie deprecjonujmy dokonań 

Tablica pamiątkowa na budynku w Chorzowie (ul. 3 Maja 
19/21), w którym w latach 1869–1875 mieszkał i pracował 
Karol Miarka 

tych, którzy pozostawili w historii tej ziemi swoje 
rozpoznawalne piętno. Nie zawsze dzisiaj akcep-
towane. To też historia. Nierzadko gorzka.

Dlatego też patrząc z perspektywy dnia dzi-
siejszego na galerię osób wyróżnionych, musimy 
pamiętać o ich dokonaniach. Pamięć o ich osią-
gnięciach musi trwać i trwa, niczym jedna litera 
w wielkim dziele ludzkiego istnienia.



imienia Karola MiarkiTegoroczni laureaci Nagrody  

Ukończył studia na Wydziale Elek-
trycznym Politechniki Śląskiej (1969), 
studia podyplomowe w Centrum 
Studiów Samorządu Terytorialnego  
i Rozwoju Lokalnego Uniwersytetu  
Warszawskiego (1995) oraz Pody-
plomowe Studium Muzeologiczne na 
Wydziale Historycznym Uniwersytetu 
Jagiellońskiego (2001).

Konstruktor oraz kierownik Za-
kładu Maszyn Prądu Stałego w Bran-
żowym Ośrodku Badawczo-Rozwo-
jowym Maszyn Elektrycznych w Ka-
towicach (1968–1990). 

Opublikował około 25 książek 
dotyczących maszyn elektrycznych. 
W latach 1990–1998 dyrektor Biura 
Sejmiku Samorządowego Wojewódz-
twa Katowickiego, a w latach 1999–
2008 dyrektor Muzeum Miejskiego 
im. Maksymiliana Chroboka w Ru-
dzie Śląskiej. Członek Związku Gór-
nośląskiego i Stowarzyszenia Rzecz-
ników Patentowych. 

Z jego inicjatywy powołano  
w 1990 roku w ramach Związku Gór-

nośląskiego Wszechnicę Górnoślą-
ską, która stała się płaszczyzną spo-
tkań społeczności lokalnych z twór-
cami kultury, ludźmi nauki i oświa-
ty. Dotychczas odbyło się w ramach 
Wszechnicy Górnośląskiej 16 spot- 
kań – konferencji naukowych.

Jest autorem ,,treści pojednania” 
na tablicy w katowickiej katedrze, 
upamiętniającej 75. rocznicę III po-
wstania śląskiego. Był inicjatorem 
m.in. ufundowania do sali Sejmu Ślą-
skiego tablicy poświęconej pamięci 
Konstantego Wolnego oraz powrotu 
figury św. Jana Ewangelisty na ulicę 
św. Jana w Katowicach.

Autor publikacji poświęconych 
kulturze oraz utworów literackich. 
Uzyskał I miejsce za tekst Ulica 
w Ogólnopolskim Konkursie Literac-
kim „Ojcowizna – ojczyzna – ojczy-
zna ojczyzn”, ogłoszonym przez Klub 
Inteligencji Katolickiej w Katowicach 
(1981), wyróżnienie Primus inter pa-
res w konkursie „W hołdzie Janowi 
Pawłowi II” za wiersz Chrystus na 
Kaufhausie (2006). Wydał tomik Ba-
gaże uczuć (2008).

Uhonorowany: Srebrną Odzna-
ką Honorową Stowarzyszenia Elek-
tryków Polskich (1983), Nagrodą im. 
Wojciecha Korfantego (1992), Złotym 
Medalem Opiekuna Miejsc Pamięci 
Narodowej (1996), Medalem im. ks. 
dr. Jana Dzierżona Polskiego Związ-
ku Pszczelarskiego (2006) oraz Zło-
tą Odznaką Honorową za Zasługi dla 
Województwa Śląskiego (2008).

Historyk, wykładowca, pracownik 
naukowy Uniwersytetu Śląskiego. 
Ukończył studia historyczne na Uni-
wersytecie Śląskim w Katowicach 
(1976). 

Pracował w Oddziale Zabytkowym 
Biblioteki Śląskiej w Cieszynie (1976–
1981). Do jego obowiązków należało 
m.in. opracowywanie wielojęzyczne-
go zasobu starodruków, inkunabułów 
i rękopisów z osiemnastowiecznej ko-
lekcji księdza Jana Leopolda Szersz-
nika, która obejmuje materiały sięga-
jące XIV wieku. W 1980 roku obro-
nił doktorat na Uniwersytecie Śląskim 
na podstawie rozprawy Polityka króla 
Węgier Macieja Korwina wobec Polski.

Uczył języka łacińskiego w lice-
ach w Cieszynie (1981–1987). W 1983 
roku został adiunktem na Wydziale 
Pedagogicznym Uniwersytetu Śląskie-
go w Cieszynie.

Po opublikowaniu monografii Hi-
storia osadnictwa w Księstwie Opol-
skim we wczesnym średniowieczu 
otrzymał habilitację na Uniwersytecie 

Wrocławskim (1992). Dwa lata póź-
niej został profesorem Uniwersytetu 
Śląskiego. Wydał monografię Począt-
ki Węgier (1995), która stała się pod-
stawą nadania mu tytułu profesora,  
a m.in. za Ostatnie lata Wielkich Mo-
raw uzyskał tytuł profesora zwyczaj-
nego (2000).

Opublikował 16 monografii, 10 to- 
mów dokumentów łacińskich, nie-
mieckich i czeskich oraz wiele arty-
kułów naukowych. Ważniejsze jego 
książki to m.in.: Księstwo Cieszyń-
skie w średniowieczu (1988), Zamek 
rybnicki (1990), Historia osadnictwa 
w Księstwie Opolskim we wczesnym 
średniowieczu (1992), Ostatnie lata 
Wielkich Moraw (2000), Rozwój prze-
strzenny Cieszyna w dobie piastow-
skiej (2001), Zachodniosłowiańska 
nazwa „Niemcy” w świetle źródeł śre-
dniowiecznych (2007).

Jest pracownikiem naukowo-dy-
daktycznym Instytutu Historii Uniwer-
sytetu Śląskiego. Przez dwie kadencje 
był dyrektorem, a w latach 2002–2008 
wicedyrektorem do spraw nauko-
wych. Od 1998 roku jest kierowni-
kiem Zakładu Historii Średniowiecz-
nej Uniwersytetu Śląskiego. Należy do 
Polskiego Towarzystwa Historycznego.

Interesuje się Europą naddunajską 
we wczesnym średniowieczu, migra-
cjami Słowian zachodnich, procesami 
osadniczymi na Śląsku, historią Ko-
ścioła oraz Górnym Śląskiem, zwłasz-
cza Księstwem Cieszyńskim w cza-
sach piastowskich.

Ekonomista i specjalista od polity-
ki społeczno-ekonomicznej, pracow-
nik Instytutu Śląskiego w Opolu, Po-
litechniki Opolskiej oraz Wyższej 
Szkoły Zarządzania i Administracji  
w Opolu. 

Urodzony w Warszawie, z Opo-
lem związany od 1956 roku, kiedy po 
ukończeniu studiów w Wyższej Szko-
le Ekonomicznej w Katowicach roz-
począł pracę w Wojewódzkiej Komisji 
Planowania Gospodarczego w Opolu.

Zajmuje się ekonomią, polity-
ką społeczną, demografią, socjolo-
gią i zarządzaniem zasobami ludzki-

mi. Prowadzone przez niego bada-
nia nad miejscem czynnika ludzkie-
go w rozwoju regionu miały istot-
ne znaczenie nie tylko w nauce, ale  
i w praktyce. Duży dorobek, praco-
witość i rzetelność badawcza spra-
wiają, że cieszy się uznaniem w śro-
dowisku uczonych. Członek gremiów 
naukowych i samorządowych: Ko-
mitetu Nauk Demograficznych PAN,  
Komitetu Nauk o Pracy i Polityce 
Społecznej PAN, Komitetu Badań nad 
Migracjami PAN, Rządowej Rady Lud-
nościowej, Kapituły Scientiae Wrati-
slavienses, Kapituły Medalu Wacła-
wa Szuberta PAN oraz Wojewódzkiej 
Rady Zatrudnienia.

Jest autorem ponad 400 publika-
cji, w tym 30 książek, raportów i eks-
pertyz na temat istotnych problemów  
Śląska (zwłaszcza Opolskiego) oraz 
kraju. Ważniejsze jego publikacje to: 
Z badań nad strukturą kadr kwali-
fikowanych na Opolszczyźnie w la-
tach 1956–1980 (1966), Rozwój de-
mograficzny Śląska Opolskiego w la-
tach 1950–1985 (1967), Pracownicy 

z wyższym wykształceniem na Ślą-
sku Opolskim w latach 1956–1985. 
Dynamika i struktura zatrudnienia 
(1975), Region migracyjny (Wybra-
ne aspekty demograficzne, społecz-
ne i gospodarcze na przykładzie Ślą-
ska Opolskiego) (2003; współautor 
Krystian Heffner), Śląska ludność ro-
dzima w strukturze demograficznej  
i społecznej Śląska Opolskiego wczo-
raj i dziś (2008; współautor Kazi-
mierz Szczygielski).

Odznaczony m.in. Krzyżem Ofi-
cerskim Orderu Odrodzenia Pol-
ski, Złotym Krzyżem Zasługi, Me-
dalem Komisji Edukacji Narodowej, 
Złotą Odznaką Polskiego Towarzy-
stwa Ekonomicznego i odznaczenia-
mi regionalnymi. Honorowy Obywa-
tel Województwa Opolskiego oraz 
laureat Medalu im. prof. Wacława  
Szuberta za wybitne osiągnięcia  
w dziedzinie nauk o pracy i polityce 
społecznej. 

Swoją działalnością zawodową 
wzbogaca kulturę ekonomiczną i wie-
dzę o Śląsku Opolskim.

Historyk sztuki, autorka szeregu pu-
blikacji naukowych poszerzających 
wiedzę o zabytkach Częstochowy, ze 
szczególnym uwzględnieniem klasz-
toru jasnogórskiego, wieloletni ba-
dacz dziejów sztuki Jasnej Góry.

Podjęła pracę w 1952 roku, jesz-
cze w trakcie studiów na Uniwersyte-
cie Jagiellońskim w Krakowie. Zbliża 
się właśnie 60-lecie jej nieprzerwanej 
aktywności naukowej i badań nad Ja-
sną Górą. 

Jest emerytowanym pracowni-
kiem Instytutu Sztuki Polskiej Aka-
demii Nauk w Warszawie, gdzie  

w latach 1955–1991 prowadziła dzia-
łalność naukową i twórczą. Autorka 
książki o zabytkach Jasnej Góry: Skar-
by kultury na Jasnej Górze (wspól-
nie z Ewą Smulikowską, 1974) i Za-
bytki sztuki Jasnej Góry. Architektu-
ra, rzeźba, malarstwo (z częściowym 
udziałem Ewy Smulikowskiej, 2009). 
Obie pozycje są zwieńczeniem wie-
loletniej, żmudnej pracy naukowej  
i stanowią pionierską próbę pełnego 
opisu wszystkich jasnogórskich za-
bytków. 

Zabytki sztuki Jasnej Góry po-
wstały na prośbę kardynała Stefana  
Wyszyńskiego, który był niestrudzo-
nym orędownikiem inwentaryza-
cji zabytków sztuki sakralnej w Pol-
sce. Prof. dr hab. Ewa Chojecka w re-
cenzji tej książki napisała „jest [ona] 
pierwszą pionierską próbą ogarnięcia 
całościowego obiektu Jasnej Góry, 
zespołu zabytkowego o unikatowym 
charakterze, nieprzerwanej ciągło-
ści historycznej, gdzie nawarstwiają 
się zjawiska artystyczne tematycznie 
i ideowo sprzężone […]”.

Skatalogowanie dzieł było moż-
liwe dzięki wykorzystaniu przez au-
torkę pełnej dokumentacji źródło-
wej w języku łacińskim, znajdującej 
się w archiwach Jasnej Góry. Doko-
nana kwerenda stworzyła możliwość 
jak najrzetelniejszych badań nauko-
wych. Na opracowanie czekają jesz-
cze ruchome zabytki rzemiosła arty-
stycznego.

Jej publikacje adresowane są nie 
tylko do osób zajmujących się zabyt-
kami z racji wykonywanej profesji, 
ale także do wszystkich interesują-
cych się kulturą narodową, bo wno-
szą wiele cennych informacji do sta-
nu wiedzy o dziedzictwie kulturo-
wym Częstochowy.

Zofia Rozanow jest niestrudzoną 
badaczką jasnogórskich zabytków, 
popularyzatorką wiedzy o nich, au-
torką poświęconych im książek, arty-
kułów, audycji radiowych i telewizyj-
nych. Od 2006 roku Radio Jasna Góra 
emituje na antenie jej autorskie audy-
cje edukacyjne pt. Tajemnice Świętej 
Twierdzy.
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Wybitny językoznawca i slawista, 
dyrektor Instytutu Filologii Polskiej  
i kierownik Katedry Języka Polskie-
go Uniwersytetu Opolskiego. Absol-
went studiów polonistycznych Wyż-
szej Szkoły Pedagogicznej w Opolu. 
Na Wydziale Filologicznym Uniwer-
sytetu Wrocławskiego uzyskał dokto- 
rat (1975) i habilitację (1981), a w 1990  
roku otrzymał tytuł profesora. 

Od lat prowadzi badania w za-
kresie językoznawstwa polskiego  
i słowiańskiego. Opublikował około  
300 prac i artykułów naukowych. 
Szczególne znaczenie mają te po-
święcone stylistyce, których inno-
wacyjność przyniosła mu niekwe-
stionowaną pozycję czołowego pol-
skiego językoznawcy. Światową re-
nomę w slawistyce zyskał dzięki  
dokonaniom zawartym w dwu seriach 
wydawniczych – Najnowsze Dzieje  
Języków Słowiańskich (tomy 1–14, 
1996–2004) oraz Komparacja Syste-
mów i Funkcjonowania Współcze-
snych Języków Słowiańskich (tomy 

1–4, 2003–2009). Obie serie są re-
zultatem międzynarodowych progra-
mów badawczych, których inicjato-
rem był prof. Stanisław Gajda. Trafi-
ły one do bibliotek slawistycznych na 
całym świecie.

Członek wielu instytutów i gre-
miów naukowych, m.in.: Komitetu 
Językoznawstwa PAN, Komitetu Sło-
wianoznawstwa PAN, Rady Języka 
Polskiego przy Prezydium PAN, Pre-
zydium Międzynarodowego Komite-
tu Slawistów (bardzo aktywnie peł-
ni funkcję kuratora prac 35 komi-
sji afiliowanych przy MKS), członek 
Rady Naukowej Instytutu Badań Li-
terackich PAN oraz Instytutu Języka 
Polskiego PAN. Od 2010 roku czło-
nek korespondent Polskiej Akade-
mii Nauk. Założyciel i redaktor cza-
sopisma „Stylistyka”, członek komi-
tetów redakcyjnych polskich i zagra- 
nicznych czasopism, m.in. „Slavii” 
(Praga), „SlavTermu” (Moskwa), „Sti-
lu” (Belgrad), „Studies in Polish Lin-
guistics” (Kraków), „Studiów Pragma-
lingwistycznych” (Warszawa). 

W uznaniu działalności nauko-
wej przyznano mu wyróżnienia za-
graniczne: honorowe członkostwo  
w Czeskim Towarzystwie Języko-
znawczym oraz tytuł doktora hono-
ris causa Uniwersytetu św. św. Cyryla  
i Metodego w Skopje w Macedonii.  
Jest także doktorem honoris causa 
Uniwersytetu Pedagogicznego im. 
Komisji Edukacji Narodowej w Kra-
kowie. 
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